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DAŇOVÝ KALENDÁŘ – ZÁŘÍ 
 

15. 9. 
Daň z příjmů: čtvrtletní záloha u poplatníků, jejichž 
poslední známá daňová povinnost přesáhla částku  
150 tisíc Kč  

20. 9. 
Pojistné: splatnost zálohy na pojistné na důchodové 
pojištění a pojistné na nemocenské pojištění OSVČ za 
srpen 2010 (splatnost od 1. do 20. dne) 
Daň z příjmů: měsíční odvod úhrnu sražených záloh 
na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a  
z funkčních požitků 

24. 9.  
Spotřební daň: splatnost spotřební daně z lihu za 
červenec 2010 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER TITULU FINANČNÍ MANAGEMENT, vydává Economia, a.s. 10. 9 . 2010 

Oprava základu a výše daně  
u plnění v rámci „cen obvyklých“  

Ministerstvo financí České republiky (dále 
jen MF) na svých webových stránkách zveřej-
nilo informaci vztahující se k opravě základu 
daně a výše daně u plnění evidovaných v rám-
ci osob, které jsou v pracovněprávním nebo 
v jiném obdobném vztahu (u tzv. cen obvyk-
lých) dle § 36a odst. 3 písm. d) zákona  
č. 235/2004 Sb., zákona o dani z přidané hod-
noty, v platném znění od 1. 1. 2010, před na-
bytím novely č. 120/2010 Sb. tohoto zákona.  

MF poukazuje na skutečnost, že u základů 
daně, u kterých poplatník postupoval dle § 36a 
odst. 3 písm. d) zákona č. 235/2004 Sb. 
v platném znění od 1. 1. 2010, může po účin-
nosti novely zákona č. 120/2010 Sb. poplatník 
opravit základ daně a související daň buď 
způsobem uvedeným v § 42 zákona o dani 
z přidané hodnoty, upravujícím opravu zákla-
du daně a výše daně u zdanitelných plnění, 
nebo může podat v souladu s ustanovením  
§ 41 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a 
poplatků, ve znění pozdějších předpisů, doda-
tečné daňové přiznání k dani z přidané hodno-
ty. Poplatník tak má možnost volby, podle 
kterého ustanovení bude postupovat. 

Je nutné si uvědomit, že v případě opravy 
základu daně dle zákona o správě daní a po-
platků (§ 41) je poplatník povinen podat doda-
tečná daňová přiznání za každé zdaňovací 
období, kterého se oprava základu daně a 
souvztažně výše daně týká. V případě využití 
prostředků pro opravu základu daně a výše 
daně dle zákona o dani z přidané hodnoty  
(§ 42) není poplatník povinen podávat doda-
tečné daňové přiznání.  

 

Zdroj: Česká daňová správa Mi-
nisterstva financí České republiky 

 

I n g .  P e t r a  Č e c h o v á  
c e c h o v a @ f u c i k . c z  

KRÁTCE 

V souvislosti se změnou zákona o daňových 
poradcích jsme minulý rok vyměňovali plné 
moci k zastupování klientů před finančními 
úřady z fyzických osob-daňových poradců na 
právnické osoby. Všichni říkali, že to jde, i 
když v zákoně zůstává ustanovení, že daňovým 
poradcem je jen fyzická osoba. Jasno v uvede-
né věci udělal následující judikát Nejvyššího 
správního soudu. 

Názor Krajského soudu 
Podle prvoinstančního rozhodnutí Krajského 

soudu není možné, aby před soudem jménem 
klienta jednala auditorská a daňová kancelář 
společnost s ručením ome-
zeným, jejímž jménem 
poskytuje daňové poraden-
ství daňový poradce, na 
základě vystavené plné 
moci. Krajský soud konsta-
toval, že podle zákona  
o daňovém poradenství se 
zastoupení auditorskou 
kanceláří jako společností 
s ručením omezeným nepři-
pouští a označil udělenou 
plnou moc za neplatný 
právní úkon ve smyslu 
občanského zákoníku. Jako 
zdůvodnění uvedl, že daňovým poradcem mů-
že být pouze fyzická osoba zapsaná v seznamu 
daňových poradců. 

S uvedeným názorem se poradenská kancelář 
neztotožnila a neztotožnil se s ním ani Nejvyšší 
správní soud. Podle zákona o daňovém pora-
denství „mohou daňové poradenství na zákla-
dě smlouvy uzavřené mezi jimi a klientem vyko-
návat také obchodní společnosti nebo družstva, 
která daňové poradenství vykonávají pomocí 
daňových poradců, a která mají tuto činnost 
jako předmět podnikání zapsanou do Obchod-
ního rejstříku podle zvláštního předpisu.“ 

Názor Nejvyššího správního soudu 
Nejvyšší správní soud konstatoval, že účast-

ník může být před soudem zastoupen advoká-
tem, popř. jinou osobou, která vykonává speci-
alizované právní poradenství podle zvláštních 
zákonů, týká-li se návrh oboru činnosti v nich 
uvedených. Podle názoru soudu může každá 
fyzická nebo právnická osoba v řízení 
(myšleno žalobní řízení před Krajským sou-

dem) vystupovat samostatně nebo se může 
zcela svobodně rozhodnout, zda za sebe nechá 
jednat jinou fyzickou nebo právnickou osobu, 
které k tomuto účelu udělí plnou moc, aby za 
ni jejím jménem konala právní úkony. Zástup-
cem i zastoupeným může být za splnění zákon-
ných podmínek osoba fyzická i právnická; 
zástupce přitom vždy musí mít způsobilost  
k těm právním úkonům, které má vykonávat 
jménem zastoupeného. 

Nejvyšší správní soud konstatuje, že pokud 
je plná moc udělená právnické osobě, jedná se 
o určitou právní konstrukci, při níž vždy úkony 

právnických osob jsou 
vykonávány prostřednic-
tvím osob fyzických, které 
se nacházejí k právnické 
osobě v určitém právním 
poměru. Úkony těchto 
fyzických osob jsou pak 
považovány za úkony osob 
právnických a lze je těmto 
právnickým osobám přičí-
tat. Za právnické osoby pak 
mohou jednat buď jejich 
statutární orgány, a to 
v celém rozsahu, či jejich 
pracovníci podle vnitřních 

předpisů právnické osoby. Úkony těchto osob 
je tedy nutno přímo považovat za vlastní úkony 
právnické osoby. Stejně tak jako u fyzických 
osob odpovídají tyto právnické osoby za even-
tuální vzniklou škodu. 

Nejvyšší správní soud shrnul, že podle záko-
na o daňovém poradenství při splnění zákonem 
stanovených podmínek mohou činnosti daňo-
vého poradenství vykonávat i právnické osoby. 
Pokud společnost s ručením omezeným, která 
má ve svém předmětu daňové poradenství, má 
daňové poradenství řádně zapsáno v Obchod-
ním rejstříku, daňové poradenství vykonává 
prostřednictvím svého zaměstnance (daňového 
poradce) a je evidována Komorou daňových 
poradců, splnila všechny podmínky zákona  
o daňovém poradenství, a nelze proto než kon-
statovat, že vykonává specializované právní 
poradenství podle zvláštních předpisů, tak jak 
to předpokládá správní řád soudní, může zastu-
povat klienta při soudním jednání. Udělená 

Zastupování klienta daňovým poradcem-právnickou osobou 

(Pokračování na stránce 2) 
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1. Novela zákona o DPH od 1. 1. 2011  
Jak jsme již ve Finančním Managementu  

13/2010 informovali, připravuje se návrh nove-
ly zákona č. 235/2004 Sb., o DPH, který by 
měl vstoupit v účinnost k datu 1. 1. 2011. Na 
některé změny jsme již v minulém čísle upo-
zornili, a proto bychom Vás rádi informovali  
o dalších připravovaných změnách. 

Změna pravidel pro stanovení místa  
plnění 

S účinností od 1. 1. 2011 by mělo dojít ke 
změně pravidel pro stanovení místa plnění při 
poskytování služeb. Změna by se měla týkat 
služeb kulturních, uměleckých, sportovních, 
vědeckých, vzdělávacích, zábavních a podob-
ných služeb. Místem plnění při poskytování 
těchto služeb, a to včetně služeb organizátora 
akce osobě povinné k dani, bude obecně místo 
sídla příjemce služby. Ve státě, kde budou tyto 
služby poskytnuty, pak bude DPH uplatňována 
pouze na oprávnění ke vstupu na tyto akce. 
Povinnost přijmout tyto úpravy vyplynuly ze 
Směrnice Rady 2008/8/ES ze dne 12. 2. 2008, 
kterou se mění směrnice 2006/112/ES. 

Osvobození od daně při dovozu zboží 
Nově bude podmínkou osvobození, že do-

vozce v okamžiku dovozu poskytne orgánům 
členského státu dovozu DIČ pořizovatele, kte-
rým prokáže, že je zboží určeno k dodání do 
jiného členského státu. Tyto změny vyplývají 
ze Směrnice Rady 2009/69/ES ze dne 25. 6. 
2009, kterou se mění směrnice 2006/112/ES. 

Odpočet daně u nemovitostí, příp. jiného 
obchodního majetku 

V případě, že je nemovitost či jiný obchodní 
majetek využíván pro osobní spotřebu – má být 
DPH odčitatelná jen do výše odpovídající pou-
žití pro ekonomickou činnost. Zkrácený nárok 
na odpočet se bude aplikovat u odepisovaného 
majetku již v okamžiku pořízení, a nikoliv až 
následně. 

Jak dále vyplývá z jednání s MF ohledně 
návrhu novely zákona o DPH a připomínek 
k ní, jsou v současné době projednávány další  
změny a jedná se zejména o tyto návrhy: 

– skupinová registrace – podle aktuálních 
zpráv se žádná ustanovení týkající se skupiny 
novelizovat nebudou;  
– sjednocení výkladu u přiznávání záloh podle  
§ 24 a 24a – stanovení jednotného data usku-
tečnění zdanitelného plnění oprava odpočtu 
daně – návrh, aby se týkalo nejen zásob, ale i 
drobného majetku, relevantní by mělo být prv-
ní použití, neprošel návrh na přiřazování plně-
ní, která se započítávají do koeficientu. 

2. Další změny vyplývající ze Směrnice 
Rady 2010/45/EU 

V červenci 2010 byla přijata další novela 
směrnice, která upravuje zejména vystavování 
daňových dokladů. Členské státy jsou povinny 
změny stanovené směrnicí přijmout nejpozději 
s účinností od 1. 1. 2013. 

Tato směrnice stanoví nová pravidla ve vy-
stavování daňových dokladů. Jedná se o stano-
vení náležitostí daňového dokladu, lhůtu pro 
jeho vystavení a rozšiřuje se možnost používá-
ní režimu hotovostního účetnictví pro DPH. 
Členské státy tak mohou umožnit malým a 
středním podnikům v pozici dodavatele platit 
DPH až po přijetí platby za dodané zboží či 
poskytnutí služby. 

Nejdůležitější změny: 
– stanovení vzniku povinnosti přiznat dodání 
zboží do jiného členského státu v případě, že 
není vystavena faktura či není vystavena včas 
– sjednocení lhůty pro vystavení daňového 
dokladu v případě dodání zboží do jiného člen-
ského státu 
– u elektronických faktur odpadne podmínka 
zaručeného elektronického podpisu 
– rozšíření počtu údajů na daňových dokladech 

3. Návrhy na změny Směrnice 2006/112/ES 
a) Prováděcí opatření ke směrnici 
Od 1. 1. 2010 připravila Komise metodické 

pokyny, které zpracovala do návrhu nařízení 
Rady. Tyto pokyny specifikují například, jak 
dodavatel prokáže, že příjemce je osobou po-
vinnou k dani z jiného členského státu nebo ze 
zahraničí (místo plnění mimo členský stát po-
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Aktuální informace z oblasti daně z přidané hodnoty 
Novela zákona o daních z příjmů  
– stavební spoření 

Vláda připravila návrh novely zákona, kte-
rou se mění zákon o daních z příjmů  v souvis-
losti se změnou podmínek stavebního spoření. 

Důvodem předložení 
návrhu zákona je 
regulace stavebního 
spoření, které v sou-
časné době nevede 
plně k podpoře fi-
nancování bytových 

potřeb, jak bylo původním záměrem, a součas-
ně dochází k zatížení výdajů státního roz-
počtu. 

Navrhované úpravy se dotknou výplaty 
státního příspěvku fyzických osobám podle 
zákona o stavením spoření a dále dojde k na-
rovnání podmínek pro zdanění úrokových 
příjmů z vkladů ve stavebním spoření 
v porovnání k ostatním finančním produktům. 

Navrhované ustanovení novely zákona zru-
šuje § 4 odst. 1 písm. s) zákona o dani 
z příjmů, tj. osvobození úroků z vkladů ze 
stavebního spoření, včetně úroků ze státní 
podpory podle zákona o stavebním spoření.  
Původním záměrem bylo zatraktivnění pro-
duktů stavebního spoření a podpoření bytové 
výstavby. Zrušení tohoto ustanovení povede  
k dodatečnému příjmu do státního rozpočtu  a 
současně i k postavení stavebního spoření na 
roveň dalším bankovním produktům. Podle 
návrhu by měla novela zákona nabýt účinnosti 
od 1. 1. 2011, opatření zdanění úroků z vkladů 
se však promítne v příjmech státního rozpočtu 
až v roce následujícím, neboť k připsání úroků 
dochází na účtech účastníků stavebního spoře-
ní k 31. 12. daného roku. 

Druhým bodem navrhovaného ustanovení je 
zdanění poukázané státní podpory poskytova-
né podle zákona o stavebním spoření zvláštní 
sazbou daně vybírané srážkou, a to ve výši  
50 %. Důvodem zavedení této daně je dosaže-
ní požadovaného výnosu daně. Ve vazbě na 
zákon o stavením spoření, kterým dojde od 
roku 2011 ke snížení poskytované státní pod-
pory, se platnost navrhované novely zákona  
o dani z příjmů bude vztahovat pouze na vznik 
nároku státní podpory v roce 2010, poukázané 
až v roce 2011. Státní podpora, na niž vznikne 
nárok v roce 2011 a následujících letech a 

bude vyplacena v roce 2011 a  
později, již bude od daně 
z příjmů fyzických osob osvobo-
zena. 

I v a n a  B e r n á t o v á  
i v a n a . b e r n a t o v a @ f u c i k . c z  

(Pokračování na stránce 3) 

Newsletter Finanční Management vydává Economia, a.s.,  
ve spolupráci s auditorskou a poradenskou firmou  

 
 

 
Fučík & partneři 

www.fucik.cz 
 

Firma Fučík & partneři s vámi ráda projedná otázky a záležitosti 
vyplývající z informací obsažených v newsletteru FM.  
Naše informace jsou všeobecné a nemohou nahradit příslušná 
odborná poradenství.  

plná moc na tuto právnickou osobu je tedy 
platná. 

Závěr – komentář 
Myslím, že uvedený judikát lze vnímat  

z pohledu daňových poradců velmi pozitivně 
v tom smyslu, že vyjasnil postavení daňových 
kanceláří jako daňových poradců ve vztahu ke 
klientům a jednoznačně určil, že společnost 
vykonávající daňové poradenství může zastu-

povat klienta, a to jak ve vztahu k zastupování 
před soudem, tak samozřejmě i ve vztahu 
k zastupování před finančním úřadem. 

 

Literatura: 
Judikatura NSS (www.nssoud.cz) 
Zákon o daňovém poradenství 
523/1992 Sb. 

 

I n g .  I v a n  F u č í k  
I v a n . f u c i k @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 1) 
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(Pokračování na stránce 4) 

Z NÁLEZŮ DAŇOVÝCH KONTROL FÚ 

Vybrané nálezy z kontrol  
finančních úřadů 

Kontrola provedená za pomoci speciálního 
softwaru IDEA: Finanční úřad prováděl daňo-
vou kontrolu daně z příjmů právnických osob 

u daňového subjektu za 
zdaňovací období roku 
2007. Důvodem výběru 
daňového subjektu k prove-
dení kontroly na dani z pří-
jmů právnických osob bylo 
zjištění z analyticko-vyhle-
dávací činnosti, která byla 

zaměřena na velké stavební společnosti,  
u nichž správce daně předpokládal existenci 
nedokončené výroby. 

Na základě konkrétního předpokladu byla 
kontrola již zaměřena na ověření účtování 
nedokončené výroby, kromě jinak běžných 
kontrolních postupů. Daňový subjekt doložil 
správci daně účetnictví na technickém nosiči 
dat, jehož součástí byla i evidence zakázek, 
tudíž správce daně byl schopen velmi konkrét-
ně vznést pochybnosti o nákladech proúčtova-
ných na účtech 501000 – Spotřeba materiálu a 
518000 – Služby (dále byly některé částky 
proúčtovány na účty 512000 – Cestovné, 
538000 – Ostatní daně a poplatky, 548000  – 
Ostatní provozní náklady), u kterých bylo 
evidentní, že souvisí s rozpracovanými zakáz-
kami. Správce daně pomocí speciálního soft-
waru IDEA (který lze využít, předá-li daňový 
subjekt data z účetnictví správci daně na tech-
nickém nosiči dat) zkompletoval náklady a 
výnosy, jež souvisely se zakázkami zpracová-
vanými v roce 2007. Následně do výzvy spe-
cifikoval již konkrétní náklady, k nimž nebyly 
přiřazeny výnosy či byly pouze v minimální 
výši. Po provedeném dokazovacím řízení byly 
identifikovány náklady ve výši 620 tisíc Kč  
k rozpracovaným zakázkám. Vydané faktury 
za tyto zakázky byly vystaveny až v roce 2008 
(k vyfakturování přímých nákladů na tyto 
zakázky nedošlo do konce roku 2007). Přesto 
u těchto zakázek nedošlo k proúčtování stavu 
zásob nedokončené výroby k 31. 12. 2007 na 
vrub příslušných účtů účtové skupiny 12 – 
Zásoby vlastní výroby – souvztažně s přísluš-
ným účtem účtové skupiny 61 – Změna stavu 
zásob vlastní činnosti. 

Daňový subjekt podal ještě před zahájením 
daňové kontroly dodatečné přiznání k dani  
z příjmů právnických osob za zdaňovací obdo-
bí 2007, ve kterém byl výsledek hospodaření 
zvýšen o 130 tisíc Kč jako změna stavu zásob 
vlastní činnosti. K této skutečnosti samozřej-
mě správce daně přihlédl, a proto snížil neza-
hrnuté výnosy do základu daně roku 2007  
o 130 tisíc Kč, tj. na 490 tisíc Kč. Neproúčto-
váním výše uvedených přímých nákladů na 
uvedené zakázky do stavu zásob nedokončené 
výroby v celkové výši 490 tisíc Kč, tzn. jejím 
nezahrnutím do výnosů roku 2007, došlo  
k porušení ustanovení § 18 odst. 1 zákona  
o daních z příjmů. Kontrolou byl dále zvýšen 
výsledek hospodaření dle ustanovení § 23 

Ministerstvo financí předložilo vládě k pro-
jednání novelu zákona o daních z příjmů a 
souvisejících zákonů po zapracování připomí-
nek. Níže uvádíme nejvýznamnější změny. 
Projednávání novely budeme nadále aktivně 
sledovat a průběžně Vás informovat, a to včet-
ně konečného znění schválené novely. 

Fyzické osoby 
• Novela obsahuje zpřísnění osvobození důcho-
dů od daně z příjmů. Měly by být zdaněny 
důchody pracujících důchodců při dosažení 
hranice příjmů (ze závislé činnosti, podnikání a 
pronájmu) přesahující trojnásobek průměrné 
mzdy (tj. 840 tisíc Kč ročně/ 
70 tisíc Kč měsíčně). 
• Novela by měla sjednotit  
s ohledem na právo EU režim 
zdanění a osvobození uplatněný 
nyní pouze na příspěvky na 
penzijní připojištění se státním 
příspěvkem či příspěvkům na 
soukromé životní pojištění i pro 
příspěvky institucím penzijního 
pojištění sídlícím v jiném člen-
ském státě EU, Norsku či Islan-
du. Limit pro daňové osvobození 
zůstává ve výši 24 tisíc Kč ročně. 
• Mělo by dojít k rozšíření výčtu příjmů z pod-
nikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti  
o příjmy z pronájmu majetku zařazeného  
v obchodním majetku. Podnikatelé, kteří mají 
takový příjem, mohou uplatnit výdajový paušál 
pouze ve výši 30 %. 
• Nadále by mělo být možno uplatnit si zapla-
cené úroky z úvěru na koupi stavebního 
pozemku s podmínkou, že do čtyř let musí 
poplatník na takovém pozemku začít stavět. 
Navrhuje se zrušit podmínka, že při stavbě 
musí být využit úvěr na financování bytových 
potřeb.  
• Měla by být snížena základní sleva na po-
platníka o 1200 Kč za rok (tj. na 23 640 Kč/
rok) a zároveň i daňové zvýhodnění na každé 
vyživované dítě o 240 Kč ročně (tj. na  
11 364 Kč/rok). 
• Navrhuje se zavést nová povinnost zaměstna-
vatele podávat kromě stávajícího ročního vy-
účtování daně z příjmů ze závislé činnosti též 
měsíční hlášení o srážce a odvodu záloh na 
daň na finanční úřad (vedle stávající povin-

nosti zaměstnavatelů podávat měsíční přehledy 
odvodů pojistného na sociální zabezpečení a 
zdravotní pojištění). 

Právnické osoby a společná ustanovení 
• Navrhuje se zrušit osvobození příjmů z eko-
logických zdrojů a zařízení (např. solární 
elektrárny), a to u zařízení poprvé uvedených 
do provozu od 1. 1. 2011. Tato změna se dotý-
ká jak fyzických osob, tak i právnických osob 
provozujících taková zařízení. Právnické osoby 
budou navíc povinny s účinností od 1. 1. 2011 
uplatnit maximální odpisy hmotného majetku. 
• Návrh reaguje na možnost použití metody 

komponentního odpisování, 
která byla účetními předpisy 
zavedena od účetního období 
započatého v roce 2010. Pro 
účely stanovení základu daně je 
navrženo účetní metodu odpiso-
vání neakceptovat a upravit vý-
sledek hospodaření o veškeré 
vlivy vzniklé použitím této meto-
dy. Znamená to tedy, že majetek 
má být daňově odpisován jako 
celek. Pro daňové účely by měly 
být upravovány případy výměny 
komponent, které mají podle 

stávajících předpisů charakter opravy (náklad) 
a technického zhodnocení (zvýšení vstupní 
ceny).  
• Návrh zpřesňuje podmínky pro daňově uzna-
telný odpis pohledávek. Dosavadní podmín-
kou pro daňově uznatelný odpis pohledávky je 
možnost tvorby opravných položek podle zá-
kona o rezervách. V případě přijetí novely by 
nebylo možné pohledávku daňově účinně ode-
psat, pokud by šlo o pohledávky nabyté bez-
úplatně nebo o pohledávky vzniklé mezi spoje-
nými osobami. Návrh má podle důvodové 
zprávy řešit situaci, kdy podle současného 
znění není možné daňově odepsat pohledávku  
s rozvahovou hodnotou v okamžiku vzniku 
vyšší než 200 tisíc Kč, která není řešena soud-
ně, přestože zároveň splňuje všechny ostatní 
podmínky tvorby daňových opravných polo-
žek. Na druhé straně není v důvodové zprávě 
komentována změna týkající se situace, kdy by 
byly po novele odpisovány pohledávky za 
spojenou osobou, které byly přihlášeny do 
insolvenčního řízení. 

Navrhovaná novela zákona o daních z příjmů  

skytovatele), dále jak ověří, zda příjemce naku-
puje plnění jako osoba povinná k dani nebo pro 
soukromou potřebu, určení místa sídla nebo 
místem podnikání příjemce při působení na 
více místech, určení délky trvání nájmu při 
nájmu dopravního prostředku a další. Bohužel 
projednávání metodických pokynů na pracov-
ních skupinách Rady nebylo dosud dokončeno. 

b) DPH u cestovních služeb 
Byl zpracován návrh na úpravu pravidel 

zvláštního režimu pro cestovní službu. 
Je navrženo, aby zvláštní režim pro cestovní 

službu byl použit při poskytování cestovních 
služeb jakékoliv osobě. Dále by se vztahovalo 
používání zvláštního režimu i pro poskytovate-
le ze třetích zemí, pokud poskytují cestovní 
služby na území Společenství. 

c) Finanční a pojišťovací služby 
Pokračuje projednávání návrhu na úpravu 

pravidel DPH pro poskytování finančních a 
pojišťovacích služeb. V návrhu se počítá se 
sjednocením definice jednotlivých finančních a 
pojišťovacích služeb a mělo by být umožněno 
uplatnění podmínek režimu zdaňování namísto 
osvobození od daně. 

d) Prodloužení lhůty pro podáni žádostí  
o vrácení daně za rok 2009 

Vzhledem k tomu, že některé členské státy 
zavedly nový způsob podávání žádostí o vráce-
ní daně pozdě, navrhla Komise mimořádně 

prodloužit lhůtu pro podání žádostí 
o vrácení daně až do března 2011. 

 

J a n  T a h a l   
t a h a l @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 2) 
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■ MF připravuje návrh nového zákona o da-
ních z příjmů, který má platit od roku 2012. 
Mj. chce zrušit dědickou a darovací daň a 
korektním způsobem ji včlenit do zdaňování 
příjmů. 
■ MF během letošního léta sjednalo již dvě 
mezinárodní Dohody o výměně informací  
v daňových záležitostech, a to s jurisdikcemi 
Ostrova Man a Guernsey. Dohody budou 
postoupeny do legislativního procesu směřují-
cího k ratifikaci. 
■ Dne 11. 8. 2010 byl podepsán Protokol ke 
Smlouvě mezi vládou ČR a vládou Běloruské 
republiky o zamezení dvojímu zdanění a za-
bránění daňovému úniku v oboru daní z pří-
jmů a z majetku z roku 1996 (č. 31/1998 Sb.). 
Tento protokol bude tvořit nedílnou součást 
Smlouvy a jeho ustanovení se budou provádět 
ve vztahu k daňovým obdobím začínajícím  
1. 1. kalendářního roku následujícího po roce,  
v němž Protokol vstoupí v platnost, či později. 
V tuto chvíli bude Protokol v obou státech 
podroben standardní legislativní proceduře. 
■ MF vydalo sdělení k aplikaci § 10k zákona 
o DPH, který řeší místo plnění u služeb po-
skytnutých osobám povinným k dani ze třetích 
zemí, jež jsou plátcem DPH v ČR, a ke sku-
tečnému užití či spotřebě dochází v tuzemsku.  

STRUČNĚ  

 

Finanční Management   

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA si můžete  
objednat na tel.: 800 110 022  
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■ Částka 95, rozeslaná 8. 9. 2010 
259. Úplné znění zákona o elektronických 
komunikacích 
■ Částka 90, rozeslaná 30. 8. 2010 
252. Novela vyhlášky o dalším studiu, popří-
padě výuce, které se pro účely státní sociální 
podpory a důchodového pojištění považují za 
studium na středních nebo vysokých školách 
■ Částka 88, rozeslaná 30. 8. 2010 
245. Vyhláška o podílu jednotlivých obcí na 
stanovených procentních částech celostátního 
hrubého výnosu DPH 

ZE SBÍRKY ZÁKONŮ 

Neustálý tlak na vyšší výkony manažerů a stoupají-
cí časová náročnost jejich práce, na druhé straně 
vzrůstající potřeba získávat stále nové znalosti, do-
vednosti a rozvíjet odbornost. Zdá se to být na první 
pohled začarovaný kruh. Kde vzít čas na další vzdě-
lávání a zvládnout přitom vyčerpávající zaměstnání a 
zpravidla ještě rodinu či nějaké ty koníčky? London 
International Graduate School (LIGS) nabízí řešení 
v rámci svých distančních programů MBA (Master  
of Business Administration) či LLM (Master of Laws) 
v českém jazyce. 

Distanční forma vzdělávání 
„Z naší zpětné vazby od manažerů dobře víme, že 

většinou nemají potřebu ani čas sedět na přednáš-
kách a poslouchat teorii,“ říká Pavel Makovský, ředi-
tel pro střední a východní Evropu. „Hledají vzdělává-
ní, které jim umožní získat nové zkušenosti, názory a 
znalosti pro praktické využití v jejich každodenním 
manažerském i osobním životě. A právě tuto potřebu 
promítáme do našich programů.“ Programy MBA či 
LLM probíhají na LIGS distanční formou, která klade 
velký důraz na minimální nutnost dojíždění účastníků 
do místa výuky v pevně daných termínech a na osvo-
jení si schopnosti aplikovat teoretické i praktické 
poznatky do jejich praxe. Umožňuje účastníkům 
individuální způsob vzdělávání v čase, který jim 
vyhovuje, komunikaci s tutory ve zvolené formě a 
možnost soustředit se v rámci předmětů na oblast, 
která je pro ně z hlediska jejich praxe nejužitečnější. 

Průběh vzdělávání v rámci programů   
Účastníci programů zpracovávají seminární práce 

z jednotlivých předmětů na témata, která si po doho-
dě s tutory zvolí tak, aby byla co nejpřínosnější pro 
jejich praktický profesní i osobní život. Účastní se 
pouze jedenkrát za semestr dvoudenního tutoriálu, 
na kterém absolvují povinné workshopy a u MBA i 
praktické manažerské tréninky. Až na výjimky nejsou 
v rámci programů zařazeny žádné přednášky. Pro 
účastníky jsou organizovány další nepovinné 

workshopy, s tutory mohou absolvovat konzultace, 
záleží jen na zájmu a časových možnostech účastní-
ků, zda jich využijí. Každý předmět je zakončen zá-
počtem či ústní zkouškou, která se zpravidla skládá 
z obhajoby seminární práce a ověření schopnosti 
aplikovat získané poznatky v praxi. Na závěr progra-
mů účastníci v rámci závěrečné ústní zkoušky obha-
jují zpracované závěrečné práce. 

Výuka a komunikace v českém jazyce 
 „Jsme přesvědčeni o tom, že získání znalostí a 

dovedností v rodném jazyce je mnohem efektivnější 
než v jakémkoli cizím,“ říká Pavel Makovský. „Většina 
účastníků programů MBA či LLM v českém jazyce na 
LIGS jsou manažeři na středních až nejvyšších pozi-
cích, kteří angličtinu dobře ovládají. Chtějí však pri-
márně získat další zkušenosti pro svůj manažerský 
rozvoj, zdokonalit se například v řízení lidí, manage-
mentu, komunikaci a tak podobně, a ne se stresovat, 
zda napsali bezchybně a gramaticky správně eseje.  
I když LIGS nabízí vedle manažerských programů 
v češtině také velmi kvalitní online programy MBA a 
MSc v angličtině, zaznamenáváme v drtivé převaze 
zájem o programy v českém jazyce,“ dodává Pavel 
Makovský. 

Specializace programů MBA či LLM 
LIGS nabízí v současné době pět specializací MBA 

a dva koncepty LLM v českém jazyce. U MBA až na 
jednu výjimku je umožněno rozhodnout se pro kon-
krétní specializaci také v průběhu vzdělávání. Pro-
gram LLM je z důvodu větší efektivnosti pro jeho 
účastníky koncipován odděleně pro právníky 
(manažeři s právním vzděláním nebo právnickou 
praxí) a pro neprávníky (manažeři bez právního 
vzdělání či praxe). 

Možnost zahájení programů MBA či LLM v českém 
jazyce nyní od 1. října 2010 s využitím aktuální zářijo-
vé slevy ve výši 40 tisíc Kč. Více informací o progra-
mech, možnost přihlášení na: www.ligschool.com , 
info@ligschool.com nebo na tel.: 800 888 797.  

Programy MBA či LLM pro velmi zaneprázdněné manažery  

odst. 3 písm. a) bod 2 zákona o daních z pří-
jmů o 11 tisíc Kč s odkazem na porušení § 24 
odst. 2 písm. zj) zákona o daních z příjmů – 
zjištění se vztahovalo k výpočtu příspěvku 
zaměstnavatele na penzijní připojištění. 

Výsledkem daňové kontroly bylo zvýšení 
základu daně o 501 tisíc Kč a dodatečně sta-
novená daň ve výši 120 tisíc Kč. Daňový sub-
jekt názor správce daně akceptoval a nevyužil 
řádných opravných prostředků. 

 

Zdroj: Česká daňová zpráva 

(Pokračování ze stránky 3) 
• Má být změněna podmínka minimální doby 
pronájmu u finančního pronájmu. Po novele 
má být vázána na dobu odpisování, a to  
u všech odpisových skupin. U majetku zařaze-
ného do 2. a 3. odpisové skupiny má trvat pro-
nájem alespoň po dobu odpisování sníženou  
o 6 měsíců. Změna se netýká smluv uzavře-
ných do konce roku 2010, pokud byl majetek 
do té doby přenechán nájemci ve stavu způso-
bilém obvyklému užívání.  
• Rozšiřuje se spektrum darů, o něž lze snížit 
základ daně až do výše 10 % základu daně po 
snížení podle § 34, o dary pro střední a vyšší 
odborné školy, pokud jsou dary poskytnuty na 
pořízení materiálu nebo zařízení nebo na opra-
vy a modernizaci zařízení využívaných pro 
účely praktického vyučování. Položkou snižu-
jící základ daně mají být také dary poskytnuté 
právnickým nebo fyzickým osobám se sídlem 
nebo bydlištěm na území EU, Norska či Islan-
du, a to za podmínek, jaké platí pro uplatnění 
položky snižující základ daně při poskytnutí 
daru tuzemské fyzické či právnické osobě.  

• Novelou má být zrušena sleva na dani ve 
výši poloviny daně u poplatníků, kteří zaměst-
návají nejméně 25 zaměstnanců a podíl osob se 
zdravotním postižením tvoří nejméně 50 % 
průměrného přepočteného počtu všech zaměst-
nanců. Paušální slevy na zaměstnance se zdra-
votním postižením ve výši 18 tisíc a 60 tisíc 
zůstávají beze změny.  
• Novela se má dotknout také fondů kolektivní-
ho investování. Výslovně je vymezeno, že  
5% sazba daně z příjmů právnických osob se 
týká také zahraničních fondů kolektivního 
investování založených na území Evropského 
hospodářského prostoru, a to za obdobných 
podmínek jako domácích fondů kolektivního 

investování podléhajících regulaci 
ČNB.  
 

I n g .  K a t e ř i n a  K l a u z o v á  
k a t e r i n a . k l a u z o v a @ f u c i k . c z  

 

I n g .  E v a  N e v e č e ř a l o v á  
e v a . n e v e c e r a l o v a @ f u c i k . c z   

(Pokračování ze stránky 3) 
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